50 Si tratta di individui provenienti di volta in volta da Ponderano, Occhieppo inferiore, Cam-
burzano, Cerreto, Zubiena, Borriana, Vergnasco.
51 Il cap. 1 afferma che con la «baracia que appellatur Marcalia» confinano «ab una parte scili-
cet ab oriente comune Ponderani a mayori parte et aliquantullum coheret ab eadem parte co-
mune Boriane, ab alia parte silicet a meridie quedam frascheta sive sortes que appellantur in
Seniolio dicti comunis Mongrandi, ab alia parte silicet ab occidente certi singulares homines de
dicto loco Mongrandi et pratum de Mucassotis de Vernato, ab alia parte a media note comune
Oclepi inferioris et pratum predicti d. episcopi»; il cap. 2 afferma che la Marzaglia ricade «in
territorio sive curia» di Mongrando; i capp. 3-6 che il territorio di Mongrando si protende sino
ai territori di Ponderano, Blatino e Zubiena, Sala e Donato, Netro, Graglia e Camburzano, con
i riferimenti specificati (e così anche la “camparia” di Mongrando, capp. 8-11, che «durat et
protenditur» fino a dove arriva il territorio del comune). Altri capitoli, chiamando in causa la di-
strettuazione ecclesiastica, servono a rafforzare le precedenti affermazioni sui confini della co-
munità: secondo i capp. 14, 16 lo “ius decime” dei terreni compresi nella detta camparia ap-
partiene alle chiese di Mongrando e agli uomini del posto, e questo è di pubblica fama.
52 Cap. 12: «predicti comunes et homines de Mongrando tenuerunt et possederunt continue, pa-
cifice et quiete et scientibus predictis comunibus et hominibus Bugelle et Vernati pro sua dic-
tam baraciam que appellatur Marcalia secando in dicta baracia pascando et nemus incidendo et
utendo et fruendo et alia faciendo que eis facere expediebat per X XX XXX XL et L annos et
ultra per tantus tempus cuius memoria hominum in contrarium non existit» (e questo è di pub-
blica fama: capp. 15, 18).
53 Il cap. 19 afferma che i comuni e gli uomini di Biella e Vernato «molestant et inquietant pre-
dictos comune et homines dicti loci de Mongrando super possessiones dicte baracie», e i capp.
20-23 che il comune di Mongrando ha sempre espulso gli uomini di Vernato e quelli di Biella,
requisendo i loro beni e le loro bestie quando li trovano a pascolare, e questo è di pubblica fama:
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frutto probabilmente di obiezioni biellesi e vernatesi ai punti predisposti da
Mongrando, che non modificano questa impostazione54).

La stessa architettura, basata sulla volontà di provare il possesso esclu-
sivo dell’area dove si trovano pascoli e boschi, si ritrova nelle altre tre cause
delle quali ci sono rimaste le testimonianze, anche se in questo caso le in-
tentiones mancano, e devono essere ricostruite dalle risposte dei testimoni55.